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سرویس سیاسی -رئیس شــورای وحدت استان تهران گفت: اینکه آقای 
قالیباف گفته سهم خواهی حرام است؛ من نمی دانم برای چه کسی گفته و مخاطبش 
چه کســی است؟ در همه انتخابات ها افراد شــاخص این جمله را می گویند که 
ســهم خواهی نباید باشــد. اما متأسفانه همان افراد و بعضی افرادی که ناقل چنین 

جمله ای هستند، خودشان بیشترین سهم خواهی را می کنند.
محمدرضایی خراسانی رئیس شورای وحدت استان تهران ، در پاسخ به این 
ســوال که هفته گذشته نشست مبنا برگزار شد آیا عدم دعوت از شورای وحدت 
را تایید می کنید، گفت: بله؛ زمانی که این موضوع را شــنیدیم جلسه  تشکیل شده 
بود، اما اطلاعی به شورای وحدت و حتی به شورای وحدت استان تهران هم نداده 
بودند. رضایی خراســانی در پاسخ به این سوال چرا این دعوت صورت نگرفت، 
گفت: این سوال را باید از خود آنها بپرسید نه از ما. اعضای شورای وحدت همیشه 
و در همه مذاکرات و در همه جلســات می گویند اعتقادشان بر این است که همه 
اصولگرایان باید در یک مسیر حرکت کنند و تا جایی که می توانند با همدیگر بنشینند 
و مسائل داخلی  خود را با هم حل کنند. این شعار شورای وحدت بوده، حالا آقایان 
جلسه ای گرفتند و حتی حاضر نشدند به شورای وحدت هم برای حضور در جمع 
خودشان اطلاع بدهند. وی در مورد دعوت از رئیسی برای سخنرانی در این نشست 
و غیبت او در این جلســه انتخاباتی گفت:  آقای رئیسی امروز رئیس جمهور همه 
مردم کشور هستند. درست است که دیدگاه شان دیدگاه اصولگرایی است، اما امروز 
رئیس جمهور همه مردم ایران بوده و شاید این موضوع را لحاظ کردند که در این 
نشست حضور پیدا نکردند. رضایی خراسانی درباره افزایش اختلافات درونی در 
طیف سیاسی اصولگرایان گفت:  اینکه گفتید روز به روز اختلاف در درون جریان 
اصولگرایان بیشتر می شود، من این را قبول ندارم، بلکه اختلافات کمتر هم می شود و 
اعتقادم بر این است که خیلی از اختلافات درون اصولگراها با مذاکره قابل حل است.

وی افــزود: در نهایت همه ما در جبهه اصولگرایی اعتقاد داریم که ما حافظ 
ارزش ها هستیم و قائل بر این هستیم که اگر حافظ ارزش ها هستیم، ارزش ها در 
اختلاف و چندگروهی شدن نیست و باید تا جایی که امکان دارد بنشینیم اختلافات 
درونی و داخلی را حل کنیم و در صورتی که به اتفاق نظر نرسیم، در جهت خلاف 
هم نباید باشیم. چون هر دو گروه در جناح اصولگرا اگر افرادی را شناسایی یا به 
عنوان داوطلب معرفی کنند، تلاش می کنند افراد ارزشی باشند که تخصص لازم را 
به همراه تعهد داشته باشند که این از مبانی اصولگرایی است، حالا چه در شورای 
وحدت باشند و چه در جای دیگر این جزو اصول اولیه نیروهای انقلابی دلسوز 
اصولگرا اســت. رضایی خراسانی در پاسخ به این سوال حضور قالیباف به عنوان 
رئیس مجلس شورای اسلامی را در این نشست چطور تحلیل می کنید، گفت: آقای 
قالیباف از قدیم هم یک عده ای از دوستان را داشتند و احتمالا همان راه قدیم شان را 
ادامه می دهند. آنچه به نظر من می آید و خیلی جالب بود این است که آقای قالیباف 
به عنوان رئیس مجلس جمهوری اسلامی که نمایندگان همه مردم در اینجا هستند، 
باید توجه بیشتری به دیگران به ویژه به طیف های مختلف اصولگرایی داشته باشند.

رئیس شورای وحدت استان تهران در پاسخ به این سوال که آیا ما شاهد ارائه 
چند لیست توسط جریانات اصولگرا در انتخابات خواهیم بود، گفت:  بله. نمی شود 

بگوییم نیست و نفی کنیم؛ ممکن است باشد.
رضایی خراسانی در پاسخ به این سوال که آیا امکان دارد که آن وحدتی که شب 
قبل از انتخابات دوره قبل شکل گرفت تکرار نشود، گفت: بله. امکانش وجود دارد 
که هر گروه یا جبهه ای طبق اصول خود افراد متخصص و متعهدی که می شناسد 
را معرفی کنند یا در نهایت لیست بدهند، یعنی امکان چنین چیزی نفی نمی شود اما 

اینکه این اتفاق چقدر به نفع جناح اصولگرا است، قابل بحث است.
وی در پاسخ به این سوال که قالیباف در سخنرانی نشست اخیر گفتند که باید 
سهم خواهی در انتخابات را حرام بدانیم. تصور این است که قالیباف با بیان این نوع 
صحبت ها به دنبال ایجاد مسیری تازه و کنار گذاشتن جریانات دیگر اصولگرایی 
یا ائتلاف کمتر با ســایر جریانات اســت. این موضوع را چطور تحلیل می کنید، 
گفت: در همه انتخابات ها افراد شــاخص این جمله را می گویند که سهم خواهی 
نباید باشد. اما متأسفانه همان افراد و بعضی افرادی که ناقل چنین جمله ای هستند، 
خودشان بیشترین ســهم خواهی را می کنند. رئیس شورای وحدت استان تهران 
افزود: در هر صورت آن چه که مسلم است این است که بالاخره افرادی را معرفی 
می کنند و دوست دارند اگر لیستی هم بسته می شود غالبا از افرادی که آنها معرفی 
می کنند، باشد. چنین چیزی از قدیم بوده و الان هم است. اینکه آقای قالیباف گفته 
سهم خواهی حرام است؛ من نمی دانم برای چه کسی گفته و مخاطبش چه کسی 

است؟
رضایی خراســانی در پاســخ به این سوال یکی از مسائل چالشی در جریان 
اصولگرایی موضوع ائتلاف با جریانات تندرو به ویژه جبهه پایداری است. آیا امکان 
ائتلاف شــورای وحدت با جبهه پایداری در انتخابات وجود دارد، گفت: عرض 
کردم نمی توان این موضوع را نفی کرد و هر چیزی ممکن است. چون شرایط زمان 
و جو سیاسی هم می تواند نظرات را تغییر دهد. ممکن است جبهه پایداری و دیگر 
گروه ها روزی به این نتیجه برســند که موفقیت شــان در این است که از بعضی از 
خواسته های شان کوتاه بیایند و همه با هم در یک جبهه جمع شوند که توفیق بیشتری 
داشــته باشند. نمی توان این امکان همفکری را نفی کرد اما ممکن است آن طوری 
که الان بحث می شود هرکسی راه خودش را برود. اما امکان اینکه ما بگوییم نه، به 

هیچ وجه اتفاق نظری نیست و نخواهد شد، این قابل پیش بینی نیست.
رئیس شورای وحدت استان تهران در مورد اینکه طبق برنامه انتخاباتی منتشر 
شــده از ســوی شورای وحدت، این تشکل سیاسی قرار است به صورت مستقل 
در انتخابات شــرکت کند، گفت: آنطور که من در شورای مرکزی شنیدم، شورای 
وحدت قرار است با دیگر همفکران در جریان اصولگرایی مذاکره کنند تا لیست 
مستقل بدهند، اگر در نهایت لیست مستقلی ننویسند مجبور به ائتلاف هستند؛ وقتی 
شورای وحدت از کسی دعوت کرد و آن فرد دعوت را نپذیرفت، می خواهد بگوید 

هرچیزی شما بنویسید ما امضا می کنیم؟ خب به این صورت نیست.
رضایی خراسانی در پاسخ به این سوال که اختلافات جریان اصولگرایی بر 
سر چه موضوعاتی است و چطور قرار است با گفت وگو این اختلافات حل شود، 
گفت: این موضوع را باید از کسانی بپرسیم که آمادگی جهت اتحاد ندارند. از این 
طرف که بحثی نیست و از همه گروه ها دعوت کردند تا اختلافات را حل کنند. شما 
می دانید در اصل از روز اول که شورای هماهنگی شکل گرفت، به این دلیل بود که 
گفتند ما باید با جامعه روحانیت و جامعه مدرسین به صورت هماهنگ کار را ادامه 
دهیم. حالا هرکسی که از این حرفش کوتاه آمده باید ببیند چرا این اتفاق افتاده است.

وی افزود: انتظار ما از همه اصولگرایان در کشــور این اســت که سعی کنند 
انتخاباتی بســیار پررنگ و پررونقی را در کشــور برگــزار کنند. از هر حرکت و 
اختلافاتی که باعث دلســردی مردم می شود، پرهیز کنند. چون الان جامعه ما نیاز 
به وحدت فوق العاده دارد. جناح های فعال که تقریبا در گروه های اصولگرا هستند 
باید به طور جدی از اختلافات پرهیز کرده و سعی کنند بهتر متحد و منسجم شوند 
تا انتخابات خوبی برگزار شود. اگر انتخابات خوبی برگزار شود، برای همه مردم 
و ملت ما حیثیت ارزشی دارد. اما اگر خدایی نکرده این اختلافات باعث دلسردی 

مردم شود و در انتخابات کم شرکت کنند، برای هیچ کس مناسب نیست.

ســرویس سیاسی - دولت موضوع تأسیس سازمان ملی مهاجرت را در 
برنامه هفتم توســعه آورد و با توجه به تصویب آن در صحن مجلس، می توان 

گفت گامی مهم برای ساماندهی اتباع خارجی برداشته شده است.
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی از سوم مهر ماه بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه را در صحن مجلس آغاز کردند. تاکنون مجلس برای بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه ۴۱ جلسه علنی تشکیل داده و در این مدت ۱۱۸ ماده لایحه 
برنامه هفتم و ۶ بند از ۲۳ بند الحاقی به کل لایحه مورد رســیدگی قرار گرفته، 
برخی از این مواد جهت رسیدگی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شده و قرار 

است این هفته این موارد در صحن مجلس رسیدگی و تعیین تکلیف شود.
سازوکار مجلس برای ارائه خدمات به اتباع بیگانه

مجلس شورای اسلامی تاکنون در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، 
مصوبات مهمی داشــته که یکی از این موارد مربوط به تشــکیل ســازمان ملی 
مهاجرت اســت. بر اســاس این مصوبه، به منظور ساماندهی مهاجرین و اتباع 
بیگانه، وزارت کشور با همکاری دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی مکلف است 

ضمن تشکیل سازمان ملی مهاجرت، اقدامات زیر را انجام دهد:
الف- با همکاری وزارت امور خارجه، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات 
سپاه، مرکز آمار ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان ثبت 
احوال کشــور و سایر دستگاه های اجرایی، نسبت به ساماندهی، ورود، خروج، 
طرد، سرشــماری، آمایش ســرزمینی و ثبت احوال اتبــاع بیگانه، پناهجویان، 
مهاجرین قانونی و غیرقانونی، به نحوی اقدام کند که تمامی اطلاعات مهاجرین 
و اتبــاع بیگانــه در یک پایگاه داده مرجع برخط و یکپارچه گردآوری شــود و 
درگاه های بهره برداری آن بر اساس ماده )۷( قانون مدیریت داده ها و اطلاعات 
ملی برای سایر دستگاه ها ایجاد شود. ارائه هر گونه خدمات به اتباع بیگانه توسط 

دستگاه های اجرایی باید بر اساس اطلاعات هویتی این سامانه باشد.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســلامی پس از تصویب این 
مصوبه گفت »با توجه به موافقت نمایندگان با تشــکیل سازمان ملی مهاجرت، 
دولت اساســنامه آن را تنظیم می کند اما این اساسنامه و چارچوب اختیارات و 

وظایف این سازمان باید به تصویب مجلس برسد.«
نظر شورای عالی امنیت ملی تأمین می شود

البته برخی از نمایندگان در جریان بررسی این موضوع قائل به این مسأله 
بودند که شورای عالی امنیت ملی با تشکیل این سازمان مخالف است، به گونه ای 
که حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر در مجلس گفته بود آنچه 
ما شنیده ایم، شورای عالی امنیت ملی با تشکیل سازمان ملی مهاجرت به نحوی 
که گفته می شود مخالف است و در چند موضع گیری که داشته، با این ساختار و 
سازمان مخالفت کرده است.محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پاســخ به این نماینده گفت »مدت هاست در خصوص تشکیل سازمان ملی 
مهاجرت بحث می شود اما در ماده ۸۶ لایحه برنامه هفتم توسعه که این موضوع 
آورده شــده، به شــورای عالی امنیت ملی هم اشاره شده است و نظرات تأمین 
می شــود.«وزیر کشــور هم درباره این ادعای حاجی دلیگانی گفت »نه، چنین 

گزارشی نیست.«
قانون اقامت باید به روزرسانی شود

محسن پیرهادی، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
باید بر روی فعالیت های اتباع خارجی غیرمجاز نظارت باشد، گفت »متأسفانه 
قانون اقامت در ایران که به ساماندهی بحث مهاجران توجه دارد، مربوط به ۹۲ 
ســال پیش است و تقریباً یک قرن از نگارش اولین قانون مهاجران اتباع بیگانه 
در ایران می گذرد و به رغم رشــد قابل توجه حضور اتباع خارجی غیرمجاز در 
کشور، هنوز در به روز رسانی این قانون تعلل می کنیم.« علاوه بر اینکه موضوع 
ســاماندهی اتباع خارجی و تشکیل ســازمان ملی مهاجرت مورد توجه جدی 
نمایندگان مجلس است، تاکید دولتمردان هم بر این است که این سازمان زودتر 

تشکیل و اتباع خارجی در کشورمان ساماندهی شوند.
توپ ساماندهی مهاجران به زمین مجلس افتاد!

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت هم درباره حضور اتباع خارجی در 
ایران، تاکید کرد »به واسطه حضور نظامی آمریکا در افغانستان و اشغالگری های 
ایالات متحده، مردم کشور همسایه ما بیش از ۲۰ سال است که با ناامنی مواجه 
شــدند و بخشی از مردم این کشور مجبور شدند کوچ کنند. مردم ما نیز میزبان 
آن ها هستند. بخشی از مهاجران به صورت رسمی و قانونی وارد کشور شدند. 
برخی نیز متأســفانه به صورت غیرقانونی در کشور زندگی می کنند. دولت دو 
الگوی متفاوت برای آن ها طراحی کرده است. از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، 
رئیس دولت دستور داد سامانه ای برای مدیریت امور و احوال شخصیه و نیازهای 
کسانی که به صورت قانونی و رسمی وارد کشور ما شده اند، ایجاد و به موازات 

آن سازمان ملی مهاجران نیز فعال شود.«
وی متذکر شــد »متأسفانه پس از گذشــت دو سال، مجلس هنوز درباره 
لایحه ای که دولت به مجلس ارائه کرد که با طرح موجود در مجلس ادغام شد، 
به جمع بندی نرســیده اســت. این موضوع در کمیسیون نیز نهایی شده، اما در 
صحن مجلس هنوز تصویب نشده است. به دلیل نبود ساختار و نظامات قانونی 
مورد نیاز، مجموعه وزارت کشور و سازمان ملی مهاجران برای سرعت بخشی 
نیز معطل مانده اســت و خواهش می کنیم پس از بررســی برنامه هفتم توسعه، 
این موضوع در دستورکار مجلس قرار گیرد.« البته لایحه ای که بهادری جهرمی 
به آن اشــاره دارد، مربوط به دولت دوازدهم است. زمزمه تشکیل سازمان ملی 
مهاجرت از سال ۱۳۹۷ به میان آمد و در ۲۳ اردیبهشت همان سال، شورای عالی 
اداری کشور با پیشنهاد تشکیل »سازمان ملی مهاجرت« که توسط وزارت کشور 

و سازمان اداری و استخدامی کشور ارائه شده بود موافقت کرد.
 تدوین لایحه سازمان ملی مهاجرت

ســپس از آن یکســال بعد، در ۳۰ بهمن ۱۳۹۸ برخی مواد متن لایحه در 
کمیسیون سیاســی-دفاعی هیأت دولت به ریاست سید محمود علوی )وزیر 
اطلاعات دولت دوازدهم( مورد بررســی قرار گرفت و سرانجام در ۱۱ تیر ماه 
۱۳۹۹ بررسی این لایحه در این کمیسیون به پایان رسید و در دستور کار هیأت 

وزیران قرار گرفت.
در ۱۶ شــهریور ۱۳۹۹ نیز هیأت وزیران متن این لایحه را تصویب و در 
۱۳ مهر ۱۳۹۹ به مجلس شــورای اسلامی ارسال کرد. در نامه ارسالی از دولت 
به مجلس شورای اسلامی نام سازمان به »سازمان مهاجران اتباع خارجی« تغییر 
یافت. مجلس شورای اسلامی هم در ۲۲ مهر ماه ۱۳۹۹، لایحه سازمان مهاجران 
اتباع خارجی را اعلام وصول کرد و کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
مسئولیت بررسی متن این لایحه را بر عهده گرفت. مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اســلامی هم برای بررسی این لایحه جلســات متعددی را با حضور 

ذینفعان و کارشناسان دستگاه های مختلف برگزار کرد.
سرانجام »لایحه ســازمان مهاجران اتباع خارجی« با طرح مجلس در این 
زمینه ادغام شــد و تحت عنوان »طرح تأسیس سازمان ملی اقامت« در مجلس 
بررســی و ۲۲ آبان ۱۴۰۱ کلیات آن تصویب شــد، اما از آن زمان تاکنون هنوز 
جزئیات آن در دســتورکار صحن مجلس قرار نگرفته اســت.از این رو، دولت 
موضوع تأسیس سازمان ملی مهاجرت را در برنامه هفتم توسعه گنجاند و حال 
این مصوبه در ذیل برنامه هفتم به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. 

  

رئیس شورای وحدت استان تهران  :

افرادی که می گویند سهم خواهی 
نباشد، خودشان بیشترین 

سهم خواهی را دارند

طلسم »سازمان ملی مهاجرت« 
شکست!

نسبت جبهه اصلاحات با انتخابات مجلس؛

جدایی عملگرایان از »اصلاح طلبان 
دماسنجی«؛ بقاء به شرط ائتلاف

سرویس سیاســی -  انتخابات مجلس دوره 
دوازدهــم در پیش اســت و احــزاب و گروه های 
سیاســی خود را برای حضور موثر در این آوردگاه 
آماده می کنند. در این میان جریان سیاسی موسوم به 
اصلاح طلب در حال رصد فضا اســت تا متناسب با 
وضعیت، دست به اقدام بزند. اما آنچه اصلاح طلبان 
را ناامید ساخته و از توش و توان آن ها برای حضور 
قاطع در صحنه انتخابات کاســته، نبود یک راهبرد 
اجماعی است؛ به بیانی اصلاح طلبان هنوز نمی دانند 
در انتخابات چه کنند؛ به سمت »مشارکت تام« بروند، 
تحریــم را مطالبه کنند یا بلندگو به دســت گرفته و 
ضمن مخاطــب قراردادن حاکمیت، »مشــارکت 
مشروط« را فریاد بزنند. بر اساس اظهار نظر یکی از 
اصلاح طلبان، به نظر می رسد جبهه اصلاحات این 
روزها نه مستظهر به عنوان »جبهه« است و نه چندان 
رنگ و بویی از عنوان »اصلاحات« دارد. برای اثبات 

این ادعا، به چه مصادیقی می توان دست یازید؟
جبهه دوم خرداد که بعدا نام »اصلاحات« را بر 
خــود نهاد، از بعد از پیروزی »خاتمی« در انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره هفتــم و در مواجهــه با 
نهادها و ســاختارهای موجود، عملا دو شــقه شد. 
عمده چپ های سنتی)مشــخصا مجمع روحانیون 
مبــارز( همچنان خود را به نهادهای مســتقر نظیر 
آمریکاستیزی و عدالت خواهی، تقریبا متعهد نشان 
دادند اما شــکل دگردیسی شده آن ها - که از پس از 
ســال ۱۳۶۸ و به خصوص با نفوذ در سازمان هایی 
نظیر مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری، 
به مدرنیته گرایش یافتند - عدالت و آمریکاستیزی 
را تدریجا به کناری نهادند و با کتمان پیشــینه امنیتی 
خود در دهه شــصت، لیبرالیسم و استحاله در مبانی 

جهان غرب را تفاخر کردند.
در جبهــه دوم خرداد، عــلاوه بر این دو نحله 
چپ گرا)ســنتی و مدرن( گروهی برآمده از راست 
ســنتی)جامعه روحانیــت مبارز( به اســم حزب 
»کارگزاران ســازندگی ایران« نیز حضور داشتند که 
هــر چند در زمینه های فرهنگی و اجتماعی قائل به 
مدرن گرایی و تکثرگرایی بودند، اما سعی می کردند 
در زمینه سیاسی، چندان »بر ساختار« جلوه نکنند و 

در دام رادیکالیسم نیفتند.
جدایی راســت مدرن و چپ ســنتی از 

رادیکال ها
انتخابات مجلس ششــم و پس از آن تصمیم 
»هاشــمی رفســنجانی« برای کناره گیــری از آن 
مجلس به خاطر فشــار نیروهــای متصل به جبهه 
مشــارکت)چپ مدرن(، آغازی بر پایان همگرایی 
تاکتیکــی کارگزاران ســازندگی و بقیــه نیروهای 
مســتقر در جبهه دوم خرداد بود. واداشتن هاشمی 
به کناره گیری، زمینه انشقاق کارگزاران سازندگی و 
بلوک افراطی جبهه اصلاحات، در مواجهه با ســایر 
موضوعات و پدیدارهای سیاسی را نیز فراهم آورد؛ 
انشقاقی که آبشخور آن، نوع نگاه به »امر سیاسی« و 
چیستی »سیاست« بود. در همین باره، سیاست ورزی 
در قبال انتخابات، به هســته سخت مناقشه راست 

مدرن و چپ رادیکال در سال های بعد تبدیل شد.
راســت مدرن)کارگزاران سازندگی( همواره 
معتقد بوده باید در انتخابات شــرکت کرد و نباید به 
بهانه رد صلاحیت، زمین بازی را متروک ســاخت؛ 
اما در مقابل، اصلاح طلبان رادیکال سیاست ورزی را 
به »امکان کنش گری حداکثری« منوط دانسته اند و با 
هر نسیم مضایقه و محدودیت، طوفان پروپاگاندا و 
تحریم به پا کرده اند. بر همین اســاس، راست مدرن 
و چپ سنتی با وجود برخی اختلافات به خصوص 
در زمینه های فرهنگی و اجتماعی، تدریجا در حوزه 

سیاسی به هم آوایی و هم صدایی رسیدند.
بــرای نمونــه، در آســتانه انتخابات مجلس 
دوره هفتم با وجود تحریم ســنگین بخش رادیکال 
اصلاحــات به بهانــه رد صلاحیت هــا، احزاب و 
تشــکل هایی نظیر مجمع روحانیون مبارز، حزب 
کارگزاران ســازندگی، حزب اســلامی کار و خانه 
کارگر، ائتلاف کردند و لیست دادند. گرایش راست 
مدرن و چپ سنتی تا جایی پیش رفت که کروبی در 
تبلیغات انتخابات ســال ۸۸، کرباسچی را به عنوان 

»معاون اول« در دولت خود معرفی کرد.
تعمیق شکاف میان تحریم و مشارکت؛ 

از 98 تا 1400
دوگانه تحریم خواهی و مشــارکت خواهی در 

جبهه اصلاحــات، از انتخابات مجلس یازدهم در 
اسفند ســال ۹۸ تعمیق بیشتر یافت و در انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم در خرداد ۱۴۰۰، صورت 
گســل به خود گرفت. در انتخابات مجلس یازدهم، 
»شورایعالی سیاستگذاری انتخاباتی اصلاح طلبان« 
به ریاســت »عارف«، با فشــار سنگین حزب اتحاد 
ملت)بدیــل جبهه مشــارکت( حکم بــه تحریم 
انتخابات داد اما دســت احزاب اصلاح طلب عضو 

را برای دادن لیست باز گذاشت.
در همین باره، هشــت تشــکل اصلاح طلب 
بــه نام های حــزب اســلامی کار، خانــه کارگر، 
مردم ســالاری، مجمع فرهنگیان اســلامی، آزادی، 
همبستگی و وحدت و همکاری به سرلیستی »مجید 
انصــاری«، در تهران ســیاهه واحدی تحت عنوان 
»ائتلاف ایران« دادند که البته با توفیق مردمی مواجه 
نشــد. از دیگر سو، حزب کارگزاران سازندگی هم 
لیســت مجزایی تحت عنوان »یاران هاشمی« داد که 

آن هم راه به جایی نبرد.
در جریان انتخابات ریاســت جمهوری سال 
۱۴۰۰ هــم بــا اینکه برخی اصلاح طلبــان - که در 
صدرشــان اتحاد ملت حضور داشــت - خواستار 
تحریم انتخابات شــدند، پانزده حزب اصلاح طلب 
با میانداری و وساطت »بهزاد نبوی« و »غلامحسین 
کرباســچی« در یک ائتلاف به نام »ائتلاف جمهور«، 
از عبدالناصــر همتی حمایت کردند اما این حمایت 

در نهایت به شکست منجر شد.
نکتــه ی مهم دربــاره دو انتخابات اخیر یعنی 
مجلــس یازدهم و ریاســت جمهوری ســیزدهم، 
تفوق یافتن نیروهای رادیکال بر عملگرایان بود. در 
هر دو انتخابات اصلاح طلبانی که خواستار مشارکت 
و ترک نکردن صندوق رای بودند، با فشــار سنگین 
تحریم طلبــان مواجه و به ســاخت و پاخت و زد و 
بنــد با حاکمیت و در نتیجــه تلاش برای تضعیف 

»اصلاح طلبی پیشرو«، متهم شدند.
فشــار بر عملگرایانی نظیر نبوی و کرباسچی 
بــه حــدی زیاد بود که هــر دو پــس از انتخابات 
ریاســت جمهوری، جایگاه های خود را از دســت 
دادند. کرباســچی در آبان هزار و چهارصد توسط 
شــورای مرکــزیِ رادیکالیزه شــده ی کارگزاران 
کنار نهاده شــد و جایش را به حســین مرعشی داد. 
نبوی نیز به مرور توســط بلوک چپ رادیکال جبهه 
اصلاحات، منزوی و در نهایت، اوایل تیرماه امسال 
از ریاســت جبهه کنار زده شــد و جایش را به »آذر 

منصوری« دبیرکل حزب اتحاد ملت داد.
همان همیشــگی، این بار در آســتانه 

انتخابات مجلس
طرفداران مشــارکت و طرفــداران تحریم، از 
مدت ها پیش مشغول بازآرایی مواضع خود در قبال 
انتخابات مجلس دوازدهم هستند. رادیکال ها با در 
دست گرفتن هیئت رئیسه جبهه اصلاحات، فضای 
کلی جبهه را به سمت تحریم خواهی پیش برده اند. 
حتی بسیاری از احزاب طرفدار ایده ی مشارکت، از 
ترس هجمه ی رادیکال ها، توان ابراز نظر شــفاف و 

واقعی در باب انتخابات را ندارند. 
وضعیت بغرنج جبهه اصلاحات و دورشــدن 
این جبهــه از مبانــی اصلاحات)اصلاح طلبی در 
چارچوب نظام( صدای بســیاری از اصلاح طلبان 
را درآورده اســت. در همین باره »محمدجواد روح« 
ســردبیر روزنامه »هم میهن« که مدیرمسئولی آن با 
»کرباسچی« است، چندی پیش در یادداشتی تحت 
عنوان »نه جبهه، نــه اصلاحات« موضع رادیکال و 
در عین حال ســردرگم جبهــه اصلاحات در قبال 
موضوعات سیاســی خاصه انتخابات مجلس را به 

نقد کشید.
علیه  ایده ی »روشنفکر یعنی دماسنج«

روح در بخشــی از وجیــزه ی خود با بی معنی 
توصیف کردن اظهارات »جواد امام« سخنگوی جبهه 
اصلاحات که مرداد امسال به »ایلنا« گفته بود: »جبهه 
اصلاحــات ایران همچنان دربــاره انتخابات هیچ  
توصیه ای ندارد«، نوشت: »اگر ما می گوییم انتخابات 
باید معنادار باشــد، در مقابل، تصمیمات سیاســی 
جریــان اصلاحات هم باید معنادار باشــد. اینکه ما 

توصیه ای نداریم، چه معنی می دهد«.
روح در بخش دیگری از نوشــته خود با انتقاد 
از عبــور نخبــگان اصلاحات نظیر »تاجــزاده« و 
»حجاریــان« از ایده اصلاح طلبی با توجیه اینکه فرد 

نخبه باید دنباله روی جامعه باشد، تاکید کرد: »به نظر 
می رسد خودداری آنان از حضور در انتخابات، بیشتر 
به این دلیل است که می بینید جامعه نمی آید و با این 
تلقی، آن ها هم نمی آیند؛ یعنی، این طیف از نیروهای 

اصلاح طلب عملًا دنباله رو جامعه شده اند«.
بر اساس نوشته روح، می توان تصریح داشت 
که عامــل اصلی حمله »بلوک رادیکال اصلاحات« 
علیــه نهادهای نظارتی انتخاباتــی و طرح این ادعا 
که جمهوریت نظام در حال انهدام اســت، از آگاهی 
ایشان از نداشتن رای در جامعه و حتی در میان گروه 
های هدف اصلاحات)از جمله طبقه متوسط مدرن 
شهری( ناشی می شود. به بیانی، اصلاح طلبان چون 
می دانند که سرمایه اجتماعی آن ها به واسطه حمایت 
از »حسن روحانی« و ناکارآمدی دولت های یازدهم 
و دوازدهــم به صفر میل کرده، به جای نقد از خود، 
فرافکنی می کنند و وضعیت شان را معلول عملکرد 
نهادهــای حاکمیتی نظیر شــورای نگهبان، عنوان 

می دارند.
اگر بخواهیم برای نوشــته سردبیر هم میهن که 
گفته رادیکال ها عملا دنباله رو جامعه)بخوانید جو 
زده( هســتند، یک مصداق عینی ذکر کنیم، شــاید 
مواضع اخیر »مصطفی ملکیان« بهترین نمونه باشد. 
ملکیان چنــدی پیش طی یک مصاحبه با تشــبیه 
کنش گری سیاســی به کارکرد دماسنج، در پاسخ به 
اینکه چرا دیگر نمی خواهد در انتخابات شرکت کند 
تصریح کرد: »آدم باید همیشــه مثل دماسنج باشد. 
دماسنج نمی تواند بگوید چون ۷ ساعت پیش دما را 
۱۴ درجه نشــان دادم، پس الان هم ۱۴ درجه نشان 
می دهم«. مواضع اخیر ملکیان در شــرایطی اســت 
که وی در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری سال 
۹۶ و بــرای تهییج مردم بــه رای دادن به نامزد مورد 
علاقه ی خود یعنی »روحانی« تصریح کرد: »شرکت 
در انتخابات نه تنهــا حق ما بلکه وظیفه ی اخلاقی 

ماست«.
ادعــای رادیکال ها مبنی بر »انهدام جمهوریت 
نظام« و پیشــروی جمهوری اسلامی ایران به سمت 
ســاختار »امارتی«، در حالی است که ایشان در حد 
فاصل ســال های ۹۲ تا ۱۴۰۰ یک پای ثابت ائتلاف 
اصلاح طلبان و اعتدال گرایان در حمایت از حســن 
روحانی و دولــت وقت بودند و در قدرت اجرایی 
کشــور، نقش اساســی و محوری داشتند. با توجه 
به این واقعیت می توان مدعی شــد که نظریه ورزی 
»اصلاح طلبان رادیکال« یا »اصلاح طلبان دماسنجی« 
برخــلاف ظاهر پر طمطراق، اساســا هیچ »اصالت 
مبنایی« ندارد و متناســب با قرب و بعُد از ســاحت 
قدرت، دچار چرخش  و بعضا تناقض های آشــکار 
می شــود. ادعای انهدام جمهوریــت نظام و امتناع 
کنش گری سیاســی در ایران، در شرایطی است که 
بهزاد نبوی نظر دیگری دارد. وی مرداد امسال علت 
اصلی شکســت اصلاح طلبان در انتخابات مجلس 
یازدهم را نه عملکرد شورای نگهبان بلکه پرهیز مردم 
از رای به ایشان دانست و تصریح کرد: »اصلاح طلبان 
در انتخابــات مجلس دهــم در اثر رد صلاحیت ها، 
آن چنان دچار فقر نامزد بودند که نامزدهای خود در 
تهران را با آگهی اینترنتی پیدا کردند و در فهرســت 
قــرار دادند و فعالانه شــرکت کردند اما در مجلس 
یازدهــم که انواع نامزدها را داشــتند، پای صندوق 

رأی نرفتند«.
جدایی عملگرایان از رادیکال ها؟

بــا توجه به موضــع »روح« و اظهار نظر اخیر 
کرباسچی در مصاحبه با »ایرنا« که تصریح کرده بود 
اصلاح طلبــان در صورت تحریم انتخابات، حذف 
خواهند شد، به نظر می رسد که اصلاح طلبان طرفدار 
ایده مشــارکت نظیر دو انتخابات اخیر، راه و مسیر 
خــود را از رادیکال ها جدا کنند و به ارائه لیســت 
جداگانه دســت بزنند. با توجه به برخی شــواهد و 
تحلیل ها حتی می شود انتظار داشت که اصلاح طلبان 
طرفدار مشارکت، با سایر گروه های سیاسی خارج از 
جبهه اصلاحات دست به ائتلاف بزنند؛ چیزی شبیه 
آنچه در انتخابات مجلس دهم رخ داد. اصلاح طلبان 
با اینکه پیشــتر بارها خود را از »سیاســت ائتلاف« 
ناراضی نشــان دادند و این سیاســت را در تضاد با 
اصلاح طلبی آوانگارد دانســتند، اما در شرایط فعلی 
راهی ندارند جز اینکه با غیر اصلاح طلبان هم نشینی 
کنند؛ شــاید این تنها راه برای باقی ماندن در صحنه 

باشد.

اصلاح طلبان در مواجهه با انتخابات مجلس، درگیر همان دوگانه ی سنتی یعنی »تحریم-مشارکت« هستند و در همین باره، نیروهای عملگرا 
برای فرار از حذف، به نظر می رسد قید رادیکال ها را بزنند و به »ائتلاف با غیر« روی آورند.

ادعای انهــدام جمهوریت نظام و امتناع 
کنش گری سیاسی در ایران، در شرایطی 
اســت که بهزاد نبوی نظر دیگری دارد. 
وی مرداد امســال علت اصلی شکســت 
اصلاح طلبان در انتخابات مجلس یازدهم 
را نه عملکرد شورای نگهبان بلکه پرهیز 
مردم از رای به ایشان دانست و تصریح 
کرد: »اصلاح طلبان در انتخابات مجلس 
دهم در اثر رد صلاحیت ها، آن چنان دچار 
فقر نامزد بودند کــه نامزدهای خود در 
تهران را با آگهی اینترنتی پیدا کردند و در 
فهرست قرار دادند و فعالانه شرکت کردند 
اما در مجلس یازدهم که انواع نامزدها را 
داشــتند، پای صنــدوق رأی نرفتند«.


